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Gebührenordnung für die Überlassung und Nutzung von Bildmaterial 

der Fotothek der Wartburg-Stiftung Eisenach 

 

Gültig ab 1.9.2019 

 
 
1. Bearbeitungsgebühr 
 
15,00 € Grundgebühr 
 
2. Veröffentlichungsgebühren (pro Bild und Auflage) 
 

2.1 Veröffentlichung in Büchern, Broschüren, Katalogen u.ä. 
 
Kleinauflage bis 500 Ex.   50,00 € 
Auflage bis 1.000 Ex.   60,00 € 
Auflage bis 5.000 Ex   80,00 € 
Auflage bis 10.000 Ex.   100,00 € 
Auflage bis 20.000 Ex.   120,00 €  
Auflage über 20.000 Ex.   150,00 € 
 
Bei Reproduktion auf dem Cover wird ein Aufschlag von 100 %, bei Reproduktion auf dem 
Rückumschlag ein Aufschlag von 50 % erhoben. 
 
2.2 Veröffentlichung in Zeitungen und Zeitschriften 
 
Auflage bis 50.000 Ex.   50,00 € 
Auflage bis 100.000 Ex.   75,00 € 
Auflage bis 250.000 Ex.   100,00 € 
Auflage über 250.000 Ex.   150,00 €    
 
Bei Reproduktion auf dem Cover wird ein Aufschlag von 100 %, bei Reproduktion auf dem 
Rückumschlag ein Aufschlag von 50 % erhoben. 
 
2.3 private Nutzung 
 
15,00 € 
 
2.4 Veröffentlichung in Ausstellungen, für Film und Fernsehen sowie für gewerblich-
kommerzielle Zwecke 
 
Preise auf Anfrage 
 
2.5 Veröffentlichung in wissenschaftlichen Arbeiten 
 
Bei wissenschaftlichen Publikationen (Dissertationen, Bachelor- und Masterarbeiten sowie 
Arbeiten von Schülern) wird von der Erhebung eines Entgeltes abgesehen, sofern keine 
kommerziellen Zwecke damit verbunden sind. 
Bei Veröffentlichung mit kommerziellem Hintergrund (z.B. Verlag) gelten die Gebühren 
entsprechend Abs. 2.1 und 2.2. 
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3. Mengenrabatte (bei Reproduktion mehrerer Motive in einer Veröffentlichung)  
 
5 bis 10 Motive: 20 % Rabatt 
11 bis 25 Motive: 30 % Rabatt 
mehr als 25 Motive: 40 % Rabatt 
 
 
4. Rabatt bei Verlängerung einer bestehenden Genehmigung (Nachauflage) 
 
50 % Rabatt 
 
 
5. Zusatz- und Versandkosten (bei Versand von Bildmaterial per Post) 
 
Datenträger       2,50 € 
Verpackung und Versand (Inland, pauschal) 3,00 € 
Verpackung und Versand (EU, pauschal)  5,00 € 
Verpackung und Versand (nicht EU, pauschal) 7,00 € 
Besonderer Versand, Kurierkosten    nach tatsächlicher Höhe 
 
 
6. Ausnahmeregelungen 
 
Die Wartburg-Stiftung behält sich vor, in besonderen Fällen von dieser Preisliste abweichende 
Vereinbarungen zu treffen. 
 
 
7. Allgemeine Hinweise 
 
Die Bearbeitung Ihres Antrages kann 1 bis 2 Wochen dauern. 
 
Für alle Leistungen wird grundsätzlich vorab eine Rechnung erstellt. Nach Eingang Ihrer Zahlung 
geht Ihnen die Veröffentlichungsgenehmigung unverzüglich per E-Mail zu und wird das 
Bildmaterial zur Verfügung gestellt. 
 
Gemäß §4 20 a UStG sind die Rechnungsbeträge umsatzsteuerfrei. 
 
Bei Auslandsaufträgen gehen alle anfallenden Bankgebühren zulasten des Auftraggebers. 
 
Fremdrechtefotos werden mit Vorbehalt und ohne Veröffentlichungsgebühren geliefert. Die 
Klärung der Urheber- und Nutzungsrechte erfolgt durch den Empfänger.  
 
Bei jeder Veröffentlichung ist im Bildtext, am Bildrand oder im Abbildungsnachweis der in der 
Veröffentlichungsgenehmigung geforderte Herkunftsnachweis in der vorgegebenen Reihenfolge zu 
erbringen. 
 
Bei Abbildungen von Kunstwerken und Sammlungsobjekten ist zusätzlich der Standort des 
Originals zu nennen. Es darf kein Zweifel an der Zuordnung von Bild- und Herkunftsnachweis 
entstehen. 
 
Unverzüglich nach Veröffentlichung des Bildmaterials ist unaufgefordert und kostenlos ein 
Belegexemplar der Publikation bzw. der Link zur Veröffentlichung an die Wartburg-Stiftung zu 
senden. 
 
Es gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 

 
 

Stand: 9.9.2019 / AC 


